. PERE SABORIT BADENES 

BIBLIOGRAFIA 

LLORENS 1 RAGA, P.:. Episcopologio de la Diócesis de Segorbe
Castellón. 3 t. Madrid, 1973. 
El Códice del Compromiso de Caspe, Segorbe, 1968. 

DOCUMENTOS 

Hic continetur de vicario sedis Segobricensis et de vicario sedis 
albarrasinen sis quomodo sunt canonici et habent stalla in choro et 
vocem in caplo. ut inferius continetur in isto caplo. 

In nomine domini Amen. Noverint universi ac singuli hoc pre
seas publicum instrumentum visuri et etiam audituri, pateat evidenter 
quod, sub anno a nativitate domini m0 cccc0 tetcio, die martis intitu
lata xxlll mensis octobris, in sede segobricensis, videlicet retro chorum 
eiusdem sedis, ubi consuetum est capitulum celebrad, presentibus me 
notario publico et testibus infrascriptis personaliter constitutis, ad 
sonum campane, pro subscriptorum et aliorum negotiorum ecclesie 
expeditis sicut aliter morís estfieri ad geoerale capitulum congregatio, 
Rdo in Xto patre et domino Francisco, rniseratione divina, segobricen 
(sis et sancte marie de albarrasino ecclesiarum irtvicen canonice uni
tarum, episcopo ac venerabilibus et circunspectis viris dominis Bernardo 
Fortis, licenciato in decretis, decano, Salvatore de Gerp, archidiacono 
albarrasinensi per se et tamquam procuratorem ac procratorio nomine, 
ut dicit, venerabilis Joannis Alphonsi pecentoris (sic), Martina Petri 
de Aldana, thesaurario, Jacobo de Mirambelo, scolastico et Pascasio de 
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Couis canonisis prebendatis ecclesiarum preditarum capitulantes et 
capitulum dictarum ecclesiarum facientibus, et celebrantibus suis 
et aliorum canonicorum dictarum ecclesiarum absentium et futurorum 
norninibus, cum piures non essent, ut dixerunt, canonici in dictis 
ecclesiis qui presentibus interesse, seu ad capitulum comode convo
cari habitis et reiteratis ínter se, in dito honorabili capitulo, aliquibus 
tractatibus et parlamentis in et super infrascriptis, que comodum et 
honorem ipsarum ecclesiarurn respicere dignoscuntur. Rdus dominus 
episcopus et capitulantes predicti nominibus prevariatis verbo dixe
runt et declararum ipsorum, nemine discrepante, quod licet in eclesiis 

· supraditis, ad invicem canonice unitis, esset duodecim canonicorum 
numerus asignatus cumtatus iuratus et designatus quorum quidem 
canonicorum quilibet prebendam siveportionem taxatam ac partero 
quotidianarum distributionum et aliorum mense capituli iurium et 
obencionum equaliter recipit, et recipere consuevit, verum tamen ex 
coquina piures canonici dictarum eclesiarum eas extra, videlicet in 
curia romana, et alias suas personales faciunt et fecerunt residen
cias, sic quod vix fuerint neque sunt a quindecim annis, citra sex in 
ipsis eclesis, canonici residentes. Dicte eclesie nedum in cultis divinis 
sed etiam in auxilis et patrociniis fuerunt et remanet. viduate Etiam
que, in qualibet dictarum eclesiarum, sit una perpetua vicaria, cui 
cura inminet animarum, quoque ipsarum qualibet sit unus perpetuus, 
qui recipit, et recipere consuevit, suam prebendam et portionem 
taxatam ac partem quotidianam distribucionum et aliarum dicte 
mense capituli iurium obentionum equaliter sicut quisque unus cano
nicus de numero prenarrato. Expediebat, ut dixerunt, et valde utile 
ac neeessarium ac honorificum eisdem eclesiis videbantque dicti vicatii 
in canonicos dictarum ecclesiarum reciperentur, eligerentur et admit
terentur, ac veri ipsarum ecclesiarum canonici, una cum aliis, nomi
narentur et valerent reputari quodque eis stalla in choro . et loca in 
capitulo cum plenitudine iuris canonici assignaretur, numero duo
decim dictorum canonicorum iurato, non obstante, cui ac statutibus 
privilegiis et constitucionibus ecclesiarum predictarum et capituli 
earumdem persice (sic) aliquo non derogaretur seu preiudícium 
aliquod generaretur. Iisdem dominus episcopuset capitulum atten
dentes igitur, et plenarie informati per veras et autenticas aposto
licas litteras, apostolorum annulo impenden ti roboratas · sanctissími 
in Cristo Patris ac domini nostri, domini Benedicti, digna dei pro
videntia, PP XIII, datas avinonum xnno K1 madiy pontificatus dicti 
domini nostri pape anno quinto. Idem dominus papa, ad similem 
suplicationem predecesoris dicti domini episcopi decrevit, voluit et 
concessit quod dicti vicarii ac eorum successores, in perpetuum in 
canonicos et fratres dictarum eeclesiarum admiterentur et veri cano
nici eclesiarum hiusmodi, una cum aliis. canonicis, ipsarum nomi-
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narentur, stalla in coro et loca in capitulo, curo omni iuri (sic) canonici 
plenitudine habentes, dicto duodecim numero canonicorum numero 
jurato, non obstante, cui ac statutis, privilegiis et constitucionibus 
dictarum eclesiarum ac earum capituli noluit predicta preiudicium 
generari. Ideo dictus dominus episcopus una cum dicto honorabili 
capitulo ac de ipsius consilio voluntate et asensu gratuitis per pre
missa et aliaque animum suum racionabiliter inducerunt quamdam 
in, et super prefatis fecit, edidit et ordinavit constitucionem quam, 
presentibus dictis dominis capitulantibus et testibus infrascriptis ac 
in presencia audientia venerabilium et discretorum, ad hec specialiter 
vocatorum, legi et publicad mandavit et fecit per me dictum notarium
leguntur sub his verbis. 

Ad honorem Salvatoris domini nostri Jesucristi et beatissime 
virginis Marie, matris sue, sub quorum invocatione eclesie sedium 
segobricensis et sante marie de albarrazino sunt fundate et ad reve
rentiam totius curíe supernorum. Nos Franciscus, miseracione divina, 
segobricensis et sancte marie de albarrazino episcopus eclesiarum 
invicem canonice unitarum episcopus una curo nostro honorabili 
dictarum eclesiarum capitulo ad hec specialiter congregato, ac de 
ipsius consilio, voluntate et consensu gratuitis, circa statum et hono
rem eclesiarum earumdem prout commisse no bis onus exigit et requirit 
nec in merito vigilantes attendentes quod licet in ecclesiis nostris 
supradictis sit duodecim canonicorum numerus designatus, cumtatus 
iuratus et confirmatus quorum canonicorum quilibet prebendam sive 
portionem suam ac partero quotidianarum distribucionum et aliorum 
mense capituli iurium et obentionum equaliter receperunt. Verum
tamen a quindecim annis citra Sex, ex eodem canonicorum numero, 
in dictis ecclesiis, sunt sex residentes, propter aliorum absentiam in 
curia romana et eam extra. Ob quod eclesie prefate huismodi ocasione 
non solum cultui divino quinimo canonicorum auxiliis, consiliis et 
patrociniis quibus crescente malitia sic temporum indigere nos citra 
remanserunt et remanet desolate. Volentes, igitur, defectis huiusmodi 
condescentibus remediis quantum possumus succurrere. Conside
rantes quod in qualibet dictarum ecclesiarum est una perpetua vicaria 
cui cura inminet animarum quoque in ipsarum qualibet et unus per
petuus vicarius qui suam prebendam seu portionem ac partero quoti
dianarum distribucionum et aliorum dicte mense capituli iurium et 
obvencionum equaliter habet et recepit sicut quisque unus canonicus 
de numero precontento. Dignum et racioni consonum ac prefatis 
ecclesiis utile arbitramur quod dicti vicarii quibus proprium utilitatis 
et iura ipsarum eclesiarum ac earum capituli actus et negotia tam
quam interesse capitulis sive actis eclesiarum huiusmodi asistant, ac 
canonicorum consilia et auxilia prestent, quodque in canonicos fratres 
et capitulantes dictarum ecclesiarum eligantur, admitantur pariter, et 

• 
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recipiantur; quamobrem cupientes ut predicta que animum nostrum 
racionabiliter inducunt effectum sui operis devite consequantur, cum 
hac presentí nostra constitucione, firmiter et perpetuo duratura de 
voluntate, consilio et asensu dicti nostri capituli, sine tamen preiu
dicio et cesione privilegiorum et constitutionum dictarum eclesiarum 
ac iurati numeri duodecim canonicorum, informati primitus et ins
tructi per litteras apostolicas apostolorum annulo impendenti robo
ratas sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri domini Benedicti 
digna . Dei providentia pp XIII, datis avinone Xlill Kl maii pontifi
catus dicti domini nostri pape anno quinto, quod ídem dominus 
noster papa ad siroilem suplicationem predecessoris nostri decrevit, 
voluit et concessit, quod dicti vicarii ac eorum successores, perpetuo 
in canonicos et fratres dictarum ecclesiarum deverent admitti, ac veri 
canonici eclesiarum huiusmodi, una cum aliis canonicis ipsarum 
nominarentur, stalla in coro et loca in capitulo, cum omnis iuris 
canonici plenitudine, habentes, non obstante dicto duodeciro canoni
corum numero, iurato, cui statutis, privilegiis et constitucionibus dic
tarum eclesiarum earumque capituli noluit per predicta preiudicium 
generari, volumus statuimus et ordinamus quod diti vicarii dictarum 
eclesiarum presentes et futuri; canonici intrantes, in canonicos et 
fratres, asignatis sibi stallis in coro, et locis in capitulo, ipsarum ecle
siarum, cum plenitudine iuris canonici, admittantur et recipiantur, 
ipsosque vicarios, nunc pro tune, presentís, serie in canonicos et 
fratres ut premittitur admitimos eligimus et recipimus, sic quod dicti 
vicarii curati dictarum eclesiarum nominarentur, sive etiam nuncu
parentur, sintque pares in omnibus et per omnia aliis canonicis pre
dicti duodecimi numeri ordine, tamen prioritatis et posterioritatis 
semper servato quoque dicti vicarii sint omoibus privilegiis, liberta
tibus, inrnunitatibus, consuetudinibus, iuribus, prerrogativis et cons
titutionibus dicti capituli factis et fiendis sive concedendis comuniti, 
quibus possint et valeant gaudere sicut alii canonici numeri antedicti, 
ac sunt pares in omnibus recepcionibus, iuribus et obentioníbus una 
cum allis dicti numeri canonicis precitatis, teneanturque dícti vicarii 
in principio eorum receptionis debitum de observandís statutis con
suetudinibus et constitucionibus ecclesiarum et capituli predictum ac 
aliud licitum verum atque solitum iuramentum prestare ac recipere 
et habere a nobis et successoribus nostris licentiam regendi curam; 
cum residentia personali in suis vicariis seu ab eis se absentandi. Et 
hec omnia volumus et precipimus perpetuis, futuris temporibus obser
vari, perque non volumus nec intendirous in a.liquo derogare pdvi
lelgiis statutis et constitucionibus eclesiarum et capituli prefatorum 
sed quod ipsis illesa et in suo robore maneant in etemum. Declara
cionem vero omnium et singulorum premissorum si aliquo dubia vel 
obscura fuerint in eisdem nobis et successoribus nostris ac capitulo 
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supradicto in postrum reservamus .. Statutibus seu constitucionibus 
contrariis quibus ius sint non obstantibus, quoquomodo volentes, 
etiam statuentes banc nostram constitutionem si aliud expedierit, et 
neccessarium fuerit in melius reformad, ditari, corrigi, vel emendari 
ad consilium ac dictamen cuiuslibet sapientis et discrete persone 
principalis facti substancia in aliquo non mutata. 

Mandantes presentero constitucionem inseri et et continuad in 
libro aliarum nostrarum et dicti capituli constitucionum ac de eadem 
constitucione fieri, confici atque tradi dicti capituli singuli impen
denti commito. 

Quaquidem constitucione acta et per me dictum notarium lecta 
et publicata mox dicti domini capitulantes, prout supradicti canonici 
eandem et contenta in ·ipsa laudarunt et aprovarunt ac in eisdem 
suum prebuerunt consilium, pariter et asensum et dicti Matheus Caro 
sedis segobricensis, Rodericus Egidi sedis Albarr~zinensis perpetui 
vicarii affectantes, ut dixerunt, et volentes potius, curo beneplacito 
et voluntate domini episcopi et capituli pr~itorum simpliciter eligi 
et admitti in canonicos dictarum eclesiarum, quam alius es quavis 
apostolica sive alía gracia seu concessione dictam constitucionemet 
omnia singula contenta in ipsa pro se et successoreibus suis accep
tarunt laudarunt et aprovarunt, ipsis domino episcopus et capitulo humi
liter suplicando que contenta in dicta constitucione, devite exequentes, 
eosdem vicarios ut canonicos et fratres dictarum eclesiarum huiusmodi 
secundum seciomt (sic) tenorem constitutio mee prefate admittere 
et recipere dignarentur ac alia facerent et expedirent circa premissa 
necessaria et utilia se dicti vicarii promptos offerentes exequi, et com
plere ea omnia et singula, ad que per eamdem constitucionem tene
rentur et continuo dominus episcopus et canonici capitulantes, pre
dicti constitucionem prefatam et contenta in eam in executione, devite 
mandantes, dictos Matheum Caro et Rodericum Egidi vicarios ibídem 
constitutos in canonicos et fratres eorum per obsculum pacis (sic) 
curo plenitudine in ius canonici admisserunt, reciperunt et accep
tarunt, ac ipsorum utrumque stallum in coro et locum in capitulo 
dictarum eclesiarum asignaruntetiamque ipsos vicarios canonicos 
curatos eclesiarum hiusmodi nominarunt, seu etiam nuncuparunt, 
qui quidem vel veri canonici curati confestim iurarunt et iuramentum 
per Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus 
suis corporaliter tacte, in posse dicti. domini episcopi tacta prestarunt, 
quod virtute dicti iuramenti .observabunt et tenebunt quanturn in 
eis -fuerit co,nstitucionern, statuta, consuetudines, privilegia, liberta
teset inmunitates et alía universa iuria eclesiarum et capituli predic
tarum factas et concessa, seu in posteram ·faciendas, et concedendas, 
eruntque obedientes humiles et fideles dicto domino episcopo et eius 
successoribus canonice intrantibus, eidemque capitulo a.n insuper dent 
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reverentiam et honorem quoelque inodque iura dicti capituli non alie
nabunt, neque alienad, contra iuris fonnam ac voluntatem dicti capi
tuli consentient, vel pennittent quinimo alienata indevite si que fuerunt, 
recuperabunt ac omnia iura dicti capituli pro viribus mantenebunt, 
et defendent, secreto quoque dicti capituli non revelabunt, sed pro 
posse omnia commoda de iure devita et pennissa ipsi capitulo ac 
ab ipso omnia dampna periculo et incomoda deviabunt eidemque 
capitulo in suis consiliis negociis auxiliis favoribus sive causis erunt 
legales, utiles et fideles ac alía omnia et singula circa premissa libere 
legaliter atque bene et sine fraude facient et exercent que veri canonici 
dictarum eclesiarum ob numero XII existunt facere et exercere, et 
prestito iuramento predicto. Illico dictus dominus episcopus de con
sensu ac voluntate dicti capituli mandavit essent per testes subscriptos 
dictos canonicos curatos stallam, in stalleis eis asignatis in coro dicte 
sedis segobricensis, videlicet dictum dominum Matheum Caro curatum 
sedis segobricensis, in stallo suo asueto, et ex parte stalli domini 
decani, et, dictum dominum Rodericum Egidi curatum sedis Albarra
zinensis in stallo per eos et successores suos, ut asseritur, assueto, 
ex parte stalli dicti domini episcopi. Sic igitur stallati dicti canonici 
curati solem.nitate ac officio misse maioris que tune in dicta sedis 
segobricensis· celebrabatur paululum affueritnt et successive reversi 
fuerunt ad dominum episcopum capitulum prenotatum in capitulo 
laborantes. Quos quidem canonicos curatos dictus dominus episcopus 
de voluntate et consensu canonicorum capitulantium mandavit et 
fecit per testes in frascriptos collocari eis in locis satis congruis et 
honestis in dicto capitulo pariter et admitti et eodem capitulo dicti 
canonici curati recepti et collocati voces suas extendentes de negotiis 
et causis eiusdem capituli una cum aliis canonicis capitulantibus 
predictis in dicto capitulo, ut premittitur, congregatis, et veri canonici 
predictarum eclesiarum capitulare ceperunt et, contractare, quibus 
sic peractis, dictus dominus episcopus mandavit in virtute sancte 
obedientie canonicis capitulantibus .prenarratis presentibus ac clerum 
dictarum .eclesiarum, ceterisque personis, quibus interest seu quibus 
predicta et subscripta quomodolibet pertineant vel expectent quam 
ex tune omni tempore dictos Matheum Caro et Rodericum Egidi ac 
eorum succesores pro tempore in dictis vicariis in canonicos curatos 
dictarum ecclesiarum, cum suis asignatis staleis, in coro et locis in 
capitulo haberent, reciperent nominarent et tractarent sibique respon
derent ac facerent respondere quantum ad hec spectant de omnibus 
ac singulis quibus fructibus proventibus, reditibus, obvencionibus et 
prerrogativis, capitularis eis ut canonicis curatis dictarum eclesiarum 
de iure debitis et quesitis seu de cetero debendis eosdemque canonicos 
curatos uti et gaudere libere pennitterent omnibus et singulis privi
legiis libertatibus, inmunitatibus, consuetudinibus, iuribus, constitu· 
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cionibus, et prerrogativis dicti capituli concessis editis seu in poste
rum faciendis, et concedentis prout permissum fuerit actenus aliis 
canonicis eclesiarum predictarum. De quibus omnibus et singulis 
supraditi dominus episcopus mandavit et dictum capitulum concessit, 
dictique canonici curati petierunt eis fieri, confici atque traddi per 
me dictum notarium unum duo ac plura instrumentum que posuit 
dictari, corrigi, refici et emendari semel et pluries ad consilium et 
dictamen cuiuslibet sapientis et discrete persone principalis, factit 
substantiam non mutatam in aliquo. Acta fuerunt hec loco die et 
anno pre.fixis, presentibus venerabilibus ac discretis virisus Raymundo 
Ramo et Raymundo Cabrit presbiteris beneficiatis in sede segobri
censis ad premissa vocatis specialiter et r.ogatis. 

Ego Petrus Lopez aute Illmi domini regis aragonum per totam 
terram et dominacionem publicus notarius premissa per me recepta 
a libro }lleo notalarum in huiusmodi libro redigendo per alium scribi 
feci meque hic subscripsi ac sig~um meum assuetum apposui in 
testimonium premissorum. 

Copia de la Butlla és alllibre de les constitucions. Diu: 

Benedictus episcopus servus servorum dei dilectis filiis capitulo 
segobricensis et ste rnarie de albarrazino, ecclesiarum invicem cano~ 
nice unitarum, unicum capitulum facientium, salutem et apostolicam 
benedictionem. 

Probata devotionis sinceritas, quam ad nos et romanam geritis 
ecclesiam prorneretur ut petitiones vestras illas presertim que divini 
cultus augmentum ac ecclesiarum vestrarum honorem respiciunt, 
quantum cum Deo possumus, ad exaudicionis gratiam admittimus. 

Curo itaque sicut nobis exhibita nuper, pro parte vestra petitio, 
continebat vos ad laudem Dei et divini cultus augmentum et predic
tarum ecclesiarum honorem, canonicorum et prebendarum ecclesia
rum ipsarum numerum de duabus prebendis augrnentare desideretis 
ipsasque prebendas suftlcienter dotare proponatis pro parte vestra 
fuit nobis humiliter supplicatum ut riobis premissa faciendi licentiam 
concedere de benignitate nostra apostolica dignaremur. 

Nos igitur hiusmodi vestrum laudabile propositum plurimum in 
domino comendantes huiusmodi suplicationis inclinati ut in eisdem 
ecclesiis duas prebendas creare ac quas ordinare ipsasque aliarum 
predictarum ecclesiarum predictarum numero aggregare, sufficiente 
dote, pro singulis canonicis, qui singulas prebendas, huiusmodi pro 
tempore obtinebunt primitus assignata, de cetero canonicorum et 
prebendarum numero ac aliis statutis et consuetudinibus eclesiarum 
ipsarum etiam iuramento, confirmatione apostolica ve quacumque 
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alía fi.rmitate roboratis. Contrariis nequaque obstantibus libere et 
licite valeatis, apostolica vobis auctoritate tenore presencium indul
gemus. Per hec autem statutis et consuetudinibus supradictis nullum 
volumus in posterum preiudicium generad. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hand paginam nostre con
cessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contrarie in 
ius autem hoc atemptare presumserit in indignationem omnipotentis 
Dei ac Beatorum Petri ac Pauli apostolorum eius se noverit incur
surum. 

Datus cesarauguste Xliii K1 madii pontificatus nostri anno 
decimo septimo. 

11 A.C.S. IV-I pp. 90 i 91. 

Carta als compromissaris eclesiastics de Casp del Papa 
Benet XITI. 

Codex del Compromís de Casp. A. C. S. 1-6 pp. 150-151. 

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra
tribus Petrd archiepiscopo Terrachonensi, et Dominico episcopo 
Oscensi, ac dilectis filyis Bonifacio Ferrarii, priori maioris domus 
Carthusiensi et Vincentio Frarii, ordinis fratrum predicatorum, in 
sancta pagina professor et Ffrancisco de Aranda, devoto domus 
Porta celi dicti ordinis carthusiensis, salutem et apostolicam bene
dictionem, pro parte dilectorum filiorum de parlamentis Aragon, 
Valentie ac principatus Catalonie fuit expositum vestra nobis quod 
cum ipsi, pro bono statu dictorum regnorum et principatus et aliorum 
regnorum et terrarum Regís Aragonum dicta subiectorum que, propte 
dolor, regís sunt solatio destituta. Super successione ipsorum vos et 
nonnulle alíe persone in certo numero sitis electi qui debetis, certo 
instanti termino, apud locum de Caspe, Cesarauguste diecesis, perso
naliter convenire et in premissis sit celeriter providendum. Propter 
varios casus quibus status premissorum continuis succ~ssibus infec
tata no bis humiliter suplicarunt ut, super acceptacione impositi· vobis 
oneris, scripta nostra dirigere dignaremur. 

Nos, itaque statim predictorum regnorum et terrarum compa
cientis, affectu quam pacem et concordiam· omnium querentis et 
tempore sinistris cunctibus affectis, totis pr.o ·viribus, obviare, p~
dictorum parlamentorum suplicacionibus inclinati, vos et vestrum 
quilibet precibus requirimus et ordinamus vobis nihilominus in vir
tute sancte obedientie, per apostolica . scripta mandamus quatenus 
considerantes que sint dispendiis plena dictorum Regnorum Regís 

i 
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carencia .. quanta maiora pericula et corporum strages secum trahat, 
quot incomoda secum ferat, quía a domesticis Dei est incoanda doc
trina ut alii eorum exemplo profectius opperentur, electioni prefate 
de vobis facta benevolum prebentes assensum negocii vobis commissi 
omnes et singuli, solicitudine non pigri, sed spiritu ferventes, domino 
servientes, absque dilationis obstaculo, executioni diligentius inten
datis ad locum predictum, consensus vestros in Christi nomine diri
gendos et in premissis taliter vos habendo quam alicuius culpa. vel 
negligentia causante, prefatum negotium nullum patiatur turbacionis 
detrimentum, sed vera obediencia quam utimus est prestancior in 
vobis efectualiter opperetur et taliter quani ultra humane laudis pre
conium divine retributionis premium consequi valeatis.